Proc. Leg. nº 1052/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 143/2023

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
possível mudança de horário nas
creches municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando informação divulgada em rede social, onde mãe de aluno
teria sido informada que a partir da próxima semana o horário de saída nas creches
sofreria alteração;

Considerando que com essa alteração, o transporte escolar esclareceu
que não haverá a possibilidade de oferecer o serviço às famílias, pois às 16h45min
já começam a pegar as EMEIs, logo não será possível em 15 minutos pegar as
crianças na creche e entregar aos pais a tempo de cumprir os horários das escolas;

Considerando que, segundo informações, a tentativa de diálogo com a
Secretaria de Educação restou infrutífera e, até o momento, nada foi acordado;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual a finalidade da alteração no horário?

2- Visto que a possibilidade de se retirar as crianças a partir das
15h30minh é medida indispensável para que a classe do transporte
escolar continue prestando seus serviços às famílias, qual a
viabilidade de se manter o horário?

Valinhos, 06 de fevereiro de 2023.
AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CT5A8Z9M60K87TT6
		2023-02-06T15:10:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura